
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

646
Besluit van 10 november 1979 tot wijziging van het 
Octrooigemachtigden-reglement

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in iste r van Economische Zaken van 25 jun i 
1979, no. 679/503 W .J.A.;

Gelet op artikel 18A van de R ijksoctrooiw et (Stb. 1979, 61 );
De Raad van State gehoord (advies van 11 ju li 1979, no. 17);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 8 novem ber 

1979, no. 679/943 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het O ctroo igem achtigden-reg lem ent (Stb. 1968, 595) w o rd t als v o lg t ge­
w ijz igd:

Artikel 3, v ijfde  lid, w o rd t gelezen:
«5. Voor degene, die gedurende ten m inste drie jaren bij de Octrooiraad 

belast is geweest m et de voorbere id ing  van de behandeling van octroo iaan­
vragen, is de te rm ijn , bedoeld in het vierde lid, onder b, één jaar. Degene, die 
technisch plaatsvervangend lid van de Octrooiraad is geweest, is daarnaast 
vrijgeste ld  van het afleggen van het gedeelte van het in artikel 4 bedoelde 
examen dat ertoe strekt te  doen blijken dat hij de voorschriften  van de in het 
tweede lid van dat artikel bedoelde w etgevingen en regelingen praktisch 
w eet toe te passen. Degene, die technisch gew oon lid van de Octrooiraad is 
geweest, is vrijgeste ld van overlegging van de in het vierde lid bedoelde be­
wijzen.».

In artikel 4, derde lid, w o rd t aan het slo t van onderdeel e de punt vervan­
gen door een puntkom m a en na dat onderdeel een n ieuw  onderdeel opge­
nom en, lu idende:

«f. het bew ijs dat hij technisch plaatsvervangend lid van de Octrooiraad is 
of geweest is.».

A

B

Staatsblad 1979 646 1



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

c

Artikel 4, vierde lid, w o rd t gelezen:
«4. De com m issie kan in a fw ijk ing van het derde lid personen to t het exa­

men toelaten, die naar het oordeel zowel van de com m issie als van de Raad 
van Toezicht voo r de O ctrooigem achtigden bijzondere bekwaam heden be­
zitten, verkregen door langjarige werkzaamheden ten kantore van een oc- 
troo igem achtigde, welke hen geschikt maken voo r het optreden als octroo i- 
gem achtigde.».

D

Aan artikel 13, eerste lid, w o rd t toegevoegd: «Deze Orde bezit rechtsper­
soonlijkheid.».

E

Aan artikel 14 w o rd t een derde lid toegevoegd, lu idende:
«3. De voorz itte r van het bestuur ve rtegenw oord ig t de Orde in en buiten 

rechte.».

Artikel 15, eerste en tw eede lid, w o rd t gelezen:
«1. Er is een Raad van Toezicht voor de O ctrooigem achtigden. Deze be­

staat u it v ijf leden en v ijf plaatsvervangende leden, die w orden gekozen door 
de Orde uit de leden van de Orde.

2. De Raad van Toezicht kiest u it zijn m idden een voorz itte r en een secre­
taris.».

G

In artikel 22 verva lt: «, m et bijvoeging van de jaargang en het num m er van 
het Staatsblad, w aarin het is geplaatst».

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it en de daarbij behorende nota van toe lich ­
ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w o r­
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 10 novem ber 1979
Juliana

De M in ister van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Uitgegeven de negenentwintigste novem ber 1979

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 646 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

De voorgeste lde w ijz ig ingen van het O ctroo igem achtigden-reg lem ent 
strekken ertoe enkele w ijz ig ingen o f aanvullingen aan te brengen die in de 
praktijk w enselijk zijn gebleken. Ze hebben betrekking op enkele aspecten 
van de voorw aarden voo r toe la ting  to t het beroep van octroo igem achtigde 
en van het functioneren van de Orde van O ctrooigem achtigden.

V oor het overige m oge w orden verwezen naar de toe lich ting  op de onder­
delen van artikel I van het besluit.

Artikel I

A

Het v ierde lid van artikel 3 bepaalt dat degene die als octroo igem achtigde 
w il w orden ingeschreven tw ee bewijzen m oet overleggen: a. het bew ijs dat 
hij m et goed gevolg een in artikel 4 nader geregeld examen heeft afgelegd, 
en b. een bew ijs dat hij gedurende m instens drie jaar octrooiaanvragen 
heeft behandeld ten kantore van een octroo igem achtigde. Daarmee w o rd t 
gew aarborgd dat de octroo igem achtigde beschikt over de theoretische ken­
nis en praktijkervaring die v o o r de u itoefen ing van d it beroep noodzakelijk 
zijn.

Het v ijfde  lid behelst een tw eeta l u itzonderingen op deze regeling: voor 
degene die m instens drie jaar vooronderzoeker bij de Octrooiraad is ge­
weest, bedraagt de onder b genoem de te rm ijn  een jaar, te rw ijl technisch ge­
w one leden of oudleden van de O ctrooiraad vrijgeste ld  zijn van de overleg­
g ing van beide genoem de bewijzen om dat hun kennis en praktijkervaring 
b lijk t u it hun benoem ing in deze functie. Het w o rd t evenwel als een gem is 
ervaren dat geen afzonderlijke regeling is ge tro ffen voo r technisch plaats­
vervangende leden van de Octrooiraad. W elisw aar zullen zij in de regel een 
aantal jaren als vooronderzoeker bij de O ctrooiraad werkzaam zijn geweest, 
en dus kunnen profiteren van de verkorting van de onder b genoem de te r­
m ijn , m aar waar hun functie  borg staat vo o r een grote  deskundigheid zou in 
hun geval een verdergaande vrijs te lling  op haar plaats zijn. Voorgesteld 
w o rd t daarom , deze leden v rij te stellen van een gedeelte van het examen. In 
de praktijk pleegt d it exam en te bestaan u it een m ondeling en een schrifte lijk  
deel; het schrifte lijk  gedeelte behelst de opste lling van een octrooiaanvrage. 
De vrijs te lling  heeft betrekking op d it gedeelte, dat strekt om te doen blijken 
dat de kandidaat de van belang zijnde w etgevingen en internationale  rege­
lingen praktisch w eet toe te passen.

Van deze gelegenheid is gebruik gem aakt om  de in het onderhavige lid ge­
bruikte term  «vooronderzoeker» te vervangen door een aan artikel 22K van 
de R ijksoctrooiw et (Stb. 1979, 61) aangepaste om schrijv ing . De te rm  «voor­
onderzoek» kom t im m ers in de sinds 1 januari 1978 geldende tekst van de 
R ijksoctroo iw et niet m eer voor.

B

Nu zoals h ie rvoor onder A uiteen is gezet een speciale regeling w o rd t ge­
tro ffen  voo r de technisch plaatsvervangende leden van de Octrooiraad be­
hoort voo r deze categorie plaats gemaakt te  w orden in artikel 4, derde lid. 
W elisw aar zal een technisch plaatsvervangend lid vrijw e l steeds to t het exa­
men toegelaten kunnen w orden om dat hij kan voldoen aan één van de v o o r­
w aarden van artikel 4, derde lid, onder a to t en met e, m aar er zijn ook tech­
nisch plaatsvervangende leden die niet aan één van deze voorw aarden kun­
nen vo ldoen; met name kan w orden gedacht aan de plaatsvervangende le­
den m et een HTS-opleiding. Het voorgeste lde onderdeel f  van het derde lid 
van artikel 4 heeft ten doel hen eveneens in staat te stellen aan het examen 
deel te nemen.

Staatsblad 1979 646 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
Het kan voorkom en dat iem and beschikt over de voo r het beroep van oc- 

troo igem achtigde  vereiste deskundigheid zonder één van de in artikel 4, der­
de lid, genoem de ople id ingen vo ltoo id  te hebben. Sinds 1959 kunnen daar­
om op grond van het vierde lid van dat artikel in bijzondere gevallen ook per­
sonen to t het exam en w orden toegelaten die bijzondere bekwaam heden be­
zitten, welke hen bij uitstek geschikt maken voor het optreden als octrooige- 
machtigde,

De toepassing van deze bepaling in de praktijk heeft evenw el enige pro­
blemen opgeleverd, m et name om dat er onvoldoende in to t u itdrukking 
werd gebracht, vo lgens welke criteria de speciale geschiktheid van deze kan­
didaten m oet w orden beoordeeld. Voorts wekken de w oorden «bij uitstek» 
de indruk als zouden aan de hier bedoelde kandidaten zwaardere eisen m oe­
ten w orden gesteld dan aan diegenen die één van de in het derde lid ge­
noem de bescheiden kunnen overleggen, hetgeen niet de bedoeling is.

Gebleken is dat, als kandidaten die niet aan de norm ale opleidingseisen 
voldoen toch de vereiste bekwaam heden hebben verw orven, d it v rijw e l 
steeds een gevolg is van werkzaamheden die zij gedurende geruim e tijd  
hebben verrich t ten kantore van een octroo igem achtigde.

Op verschillende octroo ibureaus zijn technici werkzaam die niet de voor 
toelating to t het exam en vereiste op le id ing bezitten -  veelal betre ft het HTS- 
ingenieurs -  m aar die zich in de loop der jaren toch zodanig bekwaam d heb­
ben in de behandeling van octrooiaanvragen en w at daarm ee sam enhangt, 
dat zij praktisch hetzelfde w erk verrichten als een octroo igem achtigde, to t 
vo lled ige tevredenheid  van de le id ing van hun bureau. De w ijz ig ing  van het 
vierde lid d ient m et name om  hen in staat te stellen, aan het exam en deel te 
nemen. De bijzondere bekwaam heden m oeten zijn verkregen door lang jari­
ge werkzaam heden ten kantore van een octroo igem achtigde. Hoe lang deze 
werkzaam heden m oeten hebben geduurd zal mede afhankelijk zijn van de 
voorop le id ing  van de kandidaat; gedacht kan w orden aan een te rm ijn  van 
zeven jaar voo r kandidaten m et een op le id ing op HTS-niveau, en ten m inste 
tien jaar voo r andere kandidaten, gedurende welke te rm ijn  werkzaam heden 
op het niveau van een octroo igem achtigde zijn verricht. Onder om stand ig ­
heden zou evenw el m et een kortere duur genoegen m oeten kunnen w orden 
genomen.

D

Het O ctroo igem achtigden-reg lem ent zw ijg t to t dusverre over de vraag o f 
de Orde van O ctroo igem achtigden rechtspersoonlijkheid bezit. Dit in tegen­
ste lling  m et w a t ten aanzien van lichamen voo r verge lijkbare beroepsgroe­
pen is bepaald, zoals ten aanzien van de Nederlandse Orde van Advocaten in 
artikel 17, derde lid, van de Advocatenw et (Stb. 1968,162) en ten aanzien 
van het Nederlands Instituut van Registeraccountants in artikel 1, tw eede lid, 
van de W et op de Registeraccountants (Stb. 1962, 258). Hoewel men u it d it 
stilzw ijgen niet n oodzake lijke rw ijs  de gevolgtrekking behoeft te  maken dat 
de Orde van O ctroo igem achtigden dus geen rechtspersoonlijkhe id  bezit, 
acht ik het, mede gezien een daartoe strekkend verzoek van het bestuur van 
de Orde, gew enst dat te r w ille  van de rechtszekerheid m et zoveel w oorden 
de rechtspersoonlijkheid w o rd t vastgesteld. Het op deze wijze opheffen van 
m ogelijke tw ijfe l is daarom  ook gewenst om dat de Orde m et het toenem en 
van haar w erkzaam heden m eeren meer aan het privaatrechtelijke rechtsver­
keer is gaan deelnem en, zoals door het in dienst nemen van personeel voor 
haar secretariaat en het huren van kantoorru im te.

Artikel 1, tw eede lid, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk W et­
boek bepaalt dat de rechtspersoonlijkheid voo r licham en als de onderhavige 
«uit het bij o f krachtens de w et bepaalde volgt». Het verlenen van rechtsper­
soonlijkheid bij a lgem ene m aatregel van bestuur is dus m ogelijk , m its de 
w et in fo rm e le  zin de daarvoor noodzakelijke delegatie inhoudt. In het onder-

Staatsblad 1979 646 4



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

havige geval w o rd t de rechtspersoonlijkheid vastgesteld in artikel 13 van het 
O ctroo igem achtigden-reglem ent. Dit reglem ent, w aarin  ook de Orde van Oc- 
troo igem achtigden is ingesteld, berust op artikel 18A van de R ijksoctrooiw et 
-  vóó r 1 januari 1978 op artikel 29, onder g, van die w e t -  w elk artikel 18A, 
voor zover hier van belang, lu id t: «Bij algem ene maatregel van bestuur w o r­
den voorschriften  vastgesteld betreffende de toelating als gem achtigde bij 
de O ctrooiraad, alsm ede voorschriften inzake de u itoefen ing van het beroep 
van gem achtigde en het toezicht op de u itoefening van dat beroep.». De in 
deze bepaling vervatte delegatie, die de grondslag heeft gevorm d voor de 
inste lling van de Orde zelf, vo rm t naar m ijn  oordeel ook vo ldoende g rond ­
slag voo r de toekenning van rechtspersoonlijkheid aan de Orde.

E

In sam enhang m et de uitdrukkelijke vastste lling van de rechtspersoonlijk­
heid w o rd t in artikel 14 een regeling betreffende de vertegenw oord ig ingsbe­
voegdheid opgenom en. Zoals bij publiekrechte lijke licham en thans het 
meest gebruikelijk  is, w o rd t deze in handen van de voorz itte r gelegd.

F

Het voorschrift, dat tw ee leden en tw ee plaatsvervangende leden van de 
Raad van Toezicht voo r de O ctrooigem achtigden w orden gekozen uit het be­
stuur van de Orde le id t in toenem ende mate to t problem en. In de eerste 
plaats bem oeilijk t het het vinden van geschikte kandidaten voo r deze Raad, 
aangezien het ongew enst w o rd t geacht dat in de Raad van Toezicht en de 
Raad van Beroep tw ee van een zelfde bureau of octroo ia fde ling  afkom stige 
personen zitting hebben. Daarnaast vo rm t de com binatie  van de in zwaarte 
toegenom en taken van bestuurslid  en lid van de Raad van Toezicht een on ­
evenredig grote belasting. In de voorgeste lde bepaling is d it vereiste daar­
om  geschrapt.

G

Voorgesteld w o rd t in artikel 22 de verm eld ing  van de v indplaats na de c i­
teertite l te schrappen, hetgeen in overeenstem m ing is m et het hu id ige ge­
bruik in de w etgeving.

De M inister van Econom ische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1979 646 5


	stb-1979-646



